Ex Padua Kalendas Martii MCCCCLVIII ab Incarnatione.

**356.(180)**

Maffeo Vallaresco a Nicolò, primicerio di Zara

Padova, 3 marzo 1460

*M. V. scrive che il comportamento del presbitero Francesco, a causa del quale l'autorità ecclesiastica ha ricevuto una grave offesa, va sanzionato [1-2]: Nicolò gli interdica per un anno la rendita di Sant'Anastasia, per due anni quella di San Silvestro [3]; riguardo alle minacce indirizzate dal Conte a Nicolò, nulla è da aggiungere, essendo stato il contrasto sanato dall'autorità del padre di M. V. [4] (JELIĆ, 84-85).*

/163/ Venerabili domino Nicolao primicerio ac vicario Hyadrensi.<sup>c</sup>

[1] Lectis ultimis litteris tuis, moleste admodum tuli presbyteri Francisci /164/ temeritatem per quem non stetit ut, per vim laicalis potestatis saecularisque

<sup>a</sup> ille adhortatur et rogat ut ad ecclesiam meam redeam *mg.*

<sup>b</sup> ob rem suam *corr.* : ob re sua *ms JELIĆ.*

<sup>c</sup> \*\* ad presbyteri Francisci temeritatem quae aure surda nullo pacto praetermittenda est *mg.*

fori, iurisdictio spiritualis afficeretur contumelia ac iniuria in dedecus ecclesiastici regiminis. Quo fit ut hanc pestem aure surda et oculis coniventibus praetereundum non esse censemus. Cum enim iuxta summi oratoris sententiam «duobus modis, id est aut vi aut fraude fiat iniuria, fraudus quasi vulpeculae, vis leonis videatur utrumque ab homine vestro alienissimum, sed fraudus est odio digna maiore. Totius autem iniustitiae nulla capitalior fraudus quam eorum qui tum cum maxime fallunt id tum agunt, ut viri boni esse videantur»<sup>1</sup> cum non sint.

[2] Idcirco ne is ex malitia sua lucrum reportet, quia fraudus et dolus alicui patrocinari non debet, in eo puniendus est in quo delinquit, ne tale quid in futurum praesumat et ceteri sint ad iniuriam tardiores, licet mereretur maiorem animadversionem per c[apitulum], si diligent de foro competenti cui obviavit, trahendo personam spiritualem ad purgationem fori saecularis vel per se vel per interpositas personas per modum querelae aut denuntiationis seu aliquavis quaesita et affectata fraude. Consultationi tuae breviter respondendum videtur nobis et ita volumus ut contra eum procedas per sententiam correctionis propter eius temeritatem manifestam et notoriam, ex qua praemonitus a te abstinere noluit.

[3] Condemnes eum hoc modo, videlicet ut mansionaria sanctae Anastasiae sit per annum privatus, a capella sancti Silvestri per biennium plus minusve prout in futurum corrigibilis et emendatus apparebit. Quam quidem sententiam contra eum in scriptis feras, convocatis omnibus clericis absque laicis. Licet enim utilis fuerit ecclesiae /165/ quoad cantum suum, cum sit tam scandalosus, satius est ut abscidatur ne corruptat ceteros. Melius est esse paucos bonos et rationi oboedientes, quam multos malos et superioribus rebelles. Nec proinde volumus ut presbyter Virgilius in locum eius succedat, sed aliquem alium capellatum illi fratraliae des, de quo contentari valeant.

[4] De minis domini Comitis tibi factis nihil est dicendum, postquam reconciliati estis, mediante magnifico domino genitore nostro, speramusque in futurum quod cavebit in talia cunctumeliae verba in te prorumpere. Neminem tamen timeas in administranda iustitia, uti facis. Nam dici non potest quam cordi mihi fuerit quamque placuerit responsio tua quam in eo congressu apud Sanctum Demetrium tu ei fecisse scribis. Itidem in posterum facere non dubites. Super facto decimaram, quas fratraliae solvere detractant, feci fieri optimum consilium, cuius copiam penes me volo retinere quam exemplato ad te transmittam originale. Vale.

Datum Paduae die III Martii MCCCCCLVIII.

---

<sup>1</sup> duobus modis ~ esse videantur] qfr Cic. *De officiis* I 41.

357.(400)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Padova, 8 marzo 1460

*Lorenzo Zane scrive a M. V. un breve biglietto, che affida a Tommaso, nunzio fedele, il quale a voce compiutamente riferirà a M. V..*

/420/ Laurentius Zane archiepiscopus Spalatensis  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

Fidelissimus nuntius dominus Thomas meus tuusque quem ipse Spalatum<sup>a</sup> intra quattuor dies navigaturus ad te mitto, facit ut sim brevior in scribendo quam soleo quique opus esset, dummodo talem relationem non haberem. Referret ipse quaedam tuae dominationi meo nomine quo velit eidem aures fi/421/dem animumque praestare. Vale.

Datum Venetiis, die VIII mensis Martii MCCCCLX.

358.(401)

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Zane

Padova, 3 gennaio 1460

*M. V. scrive a Lorenzo Zane; non sarebbe stato bene tralasciare il nunzio Tommaso, per scrivere una rude lettera, e dunque si affida alla di lui voce; avendo Lorenzo quale maestro di brevità, dirà solo che a Tommaso ha affidato il suo animo, e Tommaso riferirà a Lorenzo.*

/421/ Ad reverendum dominum Laurentium archiepiscopum Spalatensem.

Putavi contra officium fore si, omissio fidelissimo nuntio<sup>b</sup> ac relatore tuo domino Thoma,<sup>c</sup> cuius aliquam particulam et ipse mihi vendico, rudi potius calamo meo quam eius linguae organo tuae dominationi respondere instituissem. Itaque te brevitatis magistro elegantissimo usus, stili velocitate

---

<sup>a</sup> ipse Spalatum] Litterae breves et credentiales *mg.*

<sup>b</sup> nuntio] Credentiales *mg.*

<sup>c</sup> Thoma] Thomae *ms.*

repressa, hoc solum dixisse putabo sufficere: me ob reverentiam tuae dominationi et aures et fidem et animum meum eidem tua vice ad me loquenti praestitisse respondisseque pro tempora opportuna. Plura scribere non licet. Plura ipse ad os referret et dicet. Tua interim reverenda dominatio valeat meque mutuo diligat.

Paduae, X Martii.

**359.(403)**

Maffeo Vallaresso a Paolo Barbo

Padova, 10 marzo [1460]

*M. V. si congratula con Paolo Barbo, che ha ottenuto l'assoluzione da una precedente accusa; il Senato, per tramite dei Dieci (cioè del Consiglio dei Dieci) è ritornato sulla via della giustizia e della clemenza; M. V. tanto ora si congratula, quanto in precedenza è stato angustiato dall'iniqua imputazione pendente sull'amico.*

/422/ Ad generosum equitem dominum Paulum Barbo.

Vix dicere queo quanta sim affectus laetitia<sup>a</sup> in eo maxime quod, senatu in viam pristinae iustitiae clementiaeque redeunte, per capita decemvirum absolutionis beneficium – quod merito vobis, cum ob innocentiam vestram toto orbi vulgatissimam, tum ob multa in rem publicam benemerita debebatur – nuper omnium fere consensu impertitum extiterit. Quo fit ut ex reintegrazione dignitatis ac existimationis vestrae tantum nunc magnificentiae vestrae enim gratuler, quantum antea ex oppressione angebar, quanquam nunquam mihi persuadebam patres conscripti in ea sententia diutius permansuros. De his satis. Commendo me magnificentiae vestrae quam bene et feliciter valere cupio.

Paduae, X Martii.

---

<sup>a</sup> Vix dicere queo quanta sim affectus laetitia] Congratulatoria pro absolutione sua *mg.*

**360.(402)**

Maffeo Vallaresso a Candiano Bollani

Padova, 12 marzo 1460

*Con un biglietto a Candiano Bollani, M. V. accredita il proprio cappellano Simone, che Candiano ascolterà prestandogli fiducia.*

/421/ Ad spectatissimum dominum Candianum Bollani.

Praesentium lator dominus Symon capellanus meus relaturus<sup>a</sup> est tibi  
quaedam nomine meo, quem audire ac dictis eius pro hac vice fidem praesta-  
re digneris. Paratus et cetera.

Datum Paduae, die XII Martii MCCCCLX.

**361.(404)**

Maffeo Vallaresso a Filippo de Ferra

Padova, 15 marzo 1460

*M. V. invita lo zaratino Filippo de Ferra a raggiungerlo e a compiere il viaggio insieme a Vito Detrico.*

/422/ Ad nobilem Hyadensem Philippum de Ferra.

Virorum optime, si vales optime est, ego quoque valeo. Ad litteras tuas  
superiori mense respondi pro tempore, ut par fuit. Nunc, licet scribendum  
nihil supersit, tamen, ut intelligas quanquam recte intelligis et sapis me tam  
absentem quam praesentem tui memoriam fovere, scribere ad te duxi etiam  
sine ulla occasione, ut provocem te ad scribendum vel cum occasione. Alias  
invitavi te ut istuc te transferres, quod facturum te promisisti. Nunc /423/  
iterum te invito et arcesso ut venias una cum Vito Detrico quo navigatio sit  
iocundior et interlevius. Facundus enim comes erit tibi quasi pro vehiculo.  
Itaque venias videbisque multa praeclara quae vidisse non penitebit. Vale.

Ex Padua, die XV Martii MCCCCLX.

---

<sup>a</sup> relaturus] Credentiales *mg.*

362.(405)

Maffeo Vallaresso a Iacopo Zeno

Padova, 20 marzo 1460

È giunta la notizia da tutti festeggiata che Iacopo Zeno è stato eletto vescovo di Padova, città dove M. V. si trova per curarsi [1]; non solo M. V., ma tutta la città è felice dell'annuncio, e nessuno è più degno dell'incarico di Jacopo; tuttavia M. V. non vuole esternare lodi spropositate [2]; solo aggiunge che gioie, onori, eventi felici e anche avversi sono condivisi dagli amici, così come dice il proverbio greco: «tutto è comune fra gli amici» [3].

/423/ Ad reverendum dominum Iacobum Zeno ecclesiam  
Paduanam translatum.

[1] Iubet me vetus amicitia nostra ingens gaudium quod ex cumulazione dignitatis et honoris dominationis vestrae<sup>a</sup> nuperrime animo concepi in lucem edere. Existenti siquidem mihi hic Paduae, quo loci curandae valitudinis gratia pridem concessi, nuntiatum est per litteras ex Venetiis quam fauste cum omnium consensu ac beneplacito per clementiam maximi pontificis viduitati huius almae sedis provisum sit de persona eiusdem reverendae dominationis vestrae.

[2] Quo certe nuntio non solum ego, qui propensioni amore accedo v[estrae] d[ominationi], verum tota haec civitas laetata est et adhuc laetatur, gratias referens omnipotenti Deo, qui tandem visitavit et fecit redemptionem plebis suae. Cuius quidem cura, cui praestantiori ex nostris? Cui doctiori? Cui digniori demandari poterat? Sed de his moderatius, /424/ ne in os laudare videamur. Vulgares laudationes et gratulationes praetereo, in quibus exhibendis nemini amicorum vestrorum concederem. [3] Hoc solum affirmare possum: gaudia et honores ceterasque res prosperas et adversas mihi cum amicissimis meis, ut est d[omination] v[estra], dividuas esse et quasi communes, ut vere in me ipso experiar, id quod est in Graecorum proverbio «amicorum omnia communia», quod refertur ad animum, non ad usum bonorum. Reliquum illud est quod me reverendissimae dominationis vestrae offero ac dedo et commendabo.

Datum Paduae, die XX Martii MCCCCLX.

---

<sup>a</sup> ex cumulazione dignitatis et honoris dominationis vestrae] Congratulatoria mg.

363.(406)

Maffeo Vallaresso a Nicolò, primicerio di Zara

Padova, 25 marzo [1460]

*M. V. comunica al primicerio N(icolo) che ha trovato un cantore per la cattedrale di Zara: a lui saranno devoluti come primo stipendio 12 ducati – dalle finanze del capitolo – e altri 8 ducati – dalle finanze della fabbrica (della cattedrale) –; gli sarà inoltre assegnato un beneficio (mansionaria) attualmente vacante.*

/425/ Venerabili domino N[icolao] primicerio Hyadrensi et vicario.

Ad respositionem tuarum litterarum nihil restat quod non sit satisfactum diebus prope elapsis. Nunc scribendi haec materia sese offert. Non tu, cui nota sunt archana nostra, sed reliquos de capitulo his brevibus commovere nos non minus absentes quam praesentes invigilare commodis et ornamentis ecclesiae nostrae et capituli. Quo factum est ut, considerata necessitate ecclesiae istius, nobis licet immeritis ex alto commissae curavimus pro viribus providere de cantore invenimusque tandem unum relatu /425/ multorum satis idoneum, cui promisimus pro salario primum ducatos XII nomine capituli, ex fabrica ducatos VIII, item mansionariam ad praesens vacantem. Qui quidem cantor post festa Paschae istuc loci se confert, credimus cum uno socio quasi fratre individuo. Cui etiam socio promisimus dari facere unam ex missis altaris Sancti Petri in ecclesia nostra. Sic putamus ecclesiae satisfactum de uno cantore, et forsitan, ut diximus, de duobus. Nuper habuimus litteras a domino Iacobo germano nostro et confratre vestro, qui inter cetera scribit dominum Ia[cobum] Brag[adenum] motu proprio sanctissimi domini nostri promotum ad episcopatum Scardonensem et cetera. Reliquum illud est quod iam saepe diximus, ut ecclesiae curam prae oculis habeas demumque valeas in domino.

Ex Padua, die XXV Martii.

364.(407)

Maffeo Vallaresco a Natale, vescovo di Nona

Padova, 25 marzo [1460]

*Natale, vescovo di Nona, ha invitato M. V. a rientrare a Zara, dimostrandogli l'affetto che M. V. già aveva sperimentato [1]; lo informa circa il cantore che ha da tempo reperito (la sintassi nella parte iniziale del paragrafo appare confusa, e vi si può sospettare un guasto); dalla ep. n° 370 si ricava il nome del cantore, qui dato per abbreviazione: Sabinus Barrensis; egli sarà probabilmente seguito da un suo collega; dei due uno è un succentore, l'altro un tenorista; ha ingaggiato il succentore, ma il suo collega non intende lasciarlo; hanno perciò deciso entrambi di venire a Zara; il tenorista si accontenterà dei proventi di una messa dell'altare di San Pietro [2]; la sua chiesa è mal provvista, manca nell'eleganza sia degli uffici divini, sia della liturgia notturna, sicché M. V. ha dovuto provvedere; i suoi chierici non si curano di ciò: pazienza per il canto, cui non tutti sono predisposti, ma quei chierici nemmeno si curano di apprendere la grammatica: dunque ha dovuto ricorrere a persone competenti provenienti dall'esterno [3]; perciò prega Natale di comprendere i motivi per cui ha impegnato quel beneficio: lo ha fatto per il bene della chiesa [4].*

/425/ Ad reverendum patrem dominum N[atalem] episcopum Nonensem.

[1] Quod me litteris vestris superioribus diebus acceptis hortamini ut iustis de causis per paternitatem vestram elegantius in eisdem litteris explicatis Hyadram revertar, procedit hoc ex vestri erga me singularis amoris abundantia, cuius experimentum iam pridem habui, ita ut nulla confirmatione sit opus.

[2] Ego vero et vestrae paternitatis ardentissimo desiderio et parentum amore et /426/ †quod omnia illa quam reservabam pro cantore conducendo Hyadram, quo in eventum non conducto†,<sup>a</sup> ad requisitionem paternitatis vestrae contentus eram, ut in eam presbyter Bar[ensis] succederet. Sic se res habet. Iam diu est quod dictum cantorem conduxi, et forte erunt duo cantores. Inveni enim duos sacerdotes individuos, quorum unus est succendor, alter tenorista. Et quia succentori conduxi, cui etiam promisi praescriptam mansionariam, socius eius non vult eum deserere, ut videtur ostendere. Uterque statuerunt venire Hyadram, quam socio memorato promiseram unam ex missis altaris Sancti Petri, de qua promissione videtur etiam ipse contentari. Est enim uterque eorum virtuosus propter cantum, bene scribunt et apti sunt

<sup>a</sup> quod omnia illa quam reservabam pro cantore conducendo Hyadram, quo in eventum non conducto] *parum perspicuum videtur et non bene connexum cum praecedente sententia; fortasse post amore et aliqua verba omissa sunt.*

ad curam animarum exercendam. [3] Considerata siquidem maxima necessitate ecclesiae, quam patitur in divinis, hoc est in concinnitate officiorum divinorum, pariter ac nocturnorum, non potui, quasi conniventibus oculis, hoc praeterire, ut de aliquo cantore non providerem, quando quidem nostri clerici non curant illi arti operam dare. Non enim sufficit tonsuram et habitum clericalem deferre, nisi addantur ceterae virtu<sup>/427</sup>tes institutionibus ecclesiasticis opportunae. Et quanvis omnes non sint apti<sup>a</sup> ad bene canendum, saltem grammaticam perdiscerent et alias virtutes compararent. Cui rei nihil sat per eos. Idcirco opus fuit ex alieno grege homines conducere qui faciant debitum, cui sunt impares filii regni.

[4] Ad complacentiam autem paternitatis vestrae ego procul dubio non solum hanc mansionariam, verum etiam archiepiscopatum meum expone rem ad dispositionem et in arbitrium vestrae paternitatis, quam rogo ut, his rationibus intellectis, excusatum me habeat quod ecclesiae necessitatem, quod est bonum pubblicum, proposuerim bono privato unius sacerdotis, quem in Christi visceribus diligo, ut teneor tanquam filium. Nil aliud scribendum superest, nisi et cetera.

Paduae, die XXV Martii.

### 365.(408)

Maffeo Vallaresto a Giacomo Antonio Marcello

Padova, 15 aprile 1460

*M. V. ringrazia Giacomo Antonio Marcello, il quale è intervenuto in Senato a sostegno di una mozione avanzata dallo zio di M. V., Zaccaria, intesa a difendere la pericolitante giurisdizione ecclesiastica di M. V.; Jacopo, secondo quanto Zaccaria gli ha scritto, ha tutelato M. V. come se questi fosse un suo figlio; M. V. gli è perciò più obbligato di quanto già prima non lo fosse.*

/427/ Magnifico equiti domino Iacobo Antonio Marcello.

Non possum praeterire silentio, quin potius dignis laudibus et gratiarum protestatione immortalium prosequi debeo,<sup>b</sup> id quod nuper amplitudo vestra pro conservando ecclesiae ac meo ipsius honore in causam mea egit.

---

<sup>a</sup> apti] apta ms, ut vid.

<sup>b</sup> sequi debeo] Ago gratias pro favoribus mihi impertitis apud sententiam in quadam causa mg.

Non solum enim claro viro domino Zacharia patruo meo proponenti causam ipsam in senatu favorem praebuistis, verum etiam, ut ex litteris /428/ ipsius patrui didici, non minus tutati estis iura mea ac si vobis essem filius vel alio propinquitatis gradu coniunctissimus. Quare etsi hactenus me putarem vobis aliquantulum obligatum respectu amoris quem domui nostrae semper in rebus omnibus demonstrastis, certe a modo non dico amori, sed potius pietati vestrae, quam nedum in rebus divinis et ecclesiasticis sed in me ipso quoque experior maiorem in modum me obnoxium et obligatum profiteor, offerens et parvitatem meam et meos de quibus disponere fas est ad arbitrium magnificentiae vestrae, cui me iterato commendo atque dedo.

Ex Padua, die XV Aprilis MCCCCLX.

**366.(409)**

Maffeo Vallaresco a Matteo Vitturi

Padova, 15 aprile 1460

*Anche Matteo Vitturi, procuratore di San Marco, ha soccorso M. V. nella vertenza che riguarda la sua giurisdizione ecclesiastica: non basterebbe una giornata intera a narrare i motivi di gratitudine che M. V. e la sua famiglia hanno contratto nei confronti di lui [1]; M. V. già conosce i meriti del Vitturi nei confronti della chiesa; perciò, essendo M. V. testimone di quale patrocinatore e difensore egli sia, tutti coloro che godono della giusta immunità ecclesiastica si professano riconoscenti al Vitturi insieme allo stesso M. V. [2]; in una vertenza non basta infatti essere nel giusto: occorre che i giudici siano equi, come lo è stato il Vitturi [3].*

/428/ Magnifico domino Matthaeo Victuri procuratori Sancti Marci.

[1] Dies me profecto deficeret potius quam gratiarum actiones enarrare<sup>a</sup> posse<m>, quas vestrae amplitudini et domus nostra et ego, cum in aliis multis, tum in ea potissimum ecclesiae meae causa, cui nuper in senatu coram illustrissimo dominio per patruum meum propositae tam benivolum favorem praestitistis, persolvere debo. Quo rectius mihi tacendum esse puto, quam meritas magnificentiae vestrae laudes et gratias inepta oratione mea extenuare.

[2] Novi enim amorem vestrum, novi humanitatem vestram, novi animum benivolum et ardentissimum ad omnem /429/ commodum et honorem

---

<sup>a</sup> gratiarum actiones enarrare] Ago etiam gratias pro eadem re mg.

ecclesiasticarum personarum. Quare,<sup>a</sup> nobis praestantibus tam amplum patrocinium ac defensorem, debita gaudentes immunitate una mecum perennes gratias v[estrae] m[agnificentiae] se debere protestantur. [3] Licet enim causam quis habeat iustum et onesta, hoc tamen non sufficit nisi habeat aequos iudices, qui eam iustum et honestam esse cognoscant, quemadmodum per clementissimum dominium mea ipsius cognita nuper fuit et approbata, adnitente magnificantia vestra et adiuvante iura mea et ecclesiae ac dignitatis meae. Plura in praesentiarum non sum dicturus nisi quod me eidem commendando superfluum arbitrans res vestras et cetera.

Datum Paduae, die XV Apriliis MCCCCLX.

### 367.(410)

Maffeo Vallaresso a Candiano Bollani

Padova, 15 aprile 1460

*Candiano Bollani, scrive M. V., è un uomo quant'altri mai giusto, dotto e religioso, dunque è per lui facile smascherare chi trama contro giustizia; ciò tuttavia implica preparazione e forza d'animo, doti oggi rare; tanto più tutta la famiglia Vallaresso si sente in debito grande nei suoi confronti [1]; non fu abbastanza aver difeso la dignità di M. V. un anno prima, ancor di più ha fatto al presente, restaurando la sua dignità, la quale era ormai rovinata e compromessa [2]; M. V. conosce le parole pronunciate da Candiano a suo favore in Senato: poiché non potrà mai ricambiare tanto benevolenza, si professa obbligato a lui per sempre [3].*

/429/ Ad doctissimum virum dominum Candianum Bollani.

[1] Etsi tibi homini prudentissimo, doctissimo, iustissimo religiosissimo<sup>b</sup> facillimum sit sententias impugnantium aequitatem refellere ac pro iustitia concionari et dicere, quia tamen id non sit absque multa praeparatione et studio animi, in quo labor non vacat, et qui animum ita disponere velit hoc tempore non facile inveniri potest, certe ultra quam dici possit etiam tota domus et familia nostra nedum ego ipse ac digni/430/tas mea et ecclesia, cui praesideo licet indignus, immortalium gratiarum se tibi debitrice sentit et fatetur.

---

<sup>a</sup> Quare conieci : que ms.

<sup>b</sup> doctissimo, iustissimo religiosissimo] Bona est epistula in qua etiam aguntur gratiae pro eadem re nota mg.

[2] Non enim parum id fuit quod anno superiore eandem dignitatem meam et iura ecclesiastica ab improborum impetitione defenderis ac inviolata reddideris. Sed hoc maximum puto tuae singulari sapientiae et amori ascribendum, quod eadem iura ecclesiae ac dignitatis meae non solum expugnata et oppressa verum etiam pessundata et quasi extincta levaveris et erexeris ac in pristinum locum et gradum immunitatis ac honoris restitueris. [3] Quare licet antea respectu propinquitatis quae nobis intercedit cum domo vestra te dilexeram, nunc amare, colere ac observare te cogor, qui fraterno more honori meo conservando admiteris. Nam nihil me latet eorum quae in trina concionatione prudenter et eleganter coram illustrissimo dominio in causa mea dixeris, pro quibus cum tibi nunquam me satisfacturum posse confidam, certe perpetuo obligatum iterum atque iterum profiteor. Superfluum arbitrans res nostras hoc est me ipsum qui sum ac debeo esse paratissimus ad quaecumque grata et iocun/431/da spectabilitati tuae offerre, cui me commendabo ac dedo.

Ex Padua, die XV Aprilis MCCCCLX.

**368.(411)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Bondumier

Padova, 16 aprile 1460

*M. V. scrive al neoeletto patriarca Andrea Bondumier, per esortarlo e per complimentarsi con lui, che ha accolto la nomina quale arduo compito, piuttosto che come onore [1]; perciò si congratula non per la dignità che ha acquisito, ma per le sue specchiate virtù e per la reputazione di cui gode in Senato; lo esorta quindi a non rifuggire la carica che gli è stata affidata: infatti non ci sono impedimenti derivanti dallo ius canonicum, e Andrea ha forza e qualità per sostenerla [2]; il bene comune va preposto a quello del singolo, e in questo momento la vita attiva deve prevalere su quella contemplativa; la giustezza di tale definizione è comprovata dal fatto che Gesù discende non da Rachele, ma da Lia, e dal fatto che sia stato accolto in casa non da Maria, ma da Marta; né occorre aggiungere altri esempi, perché il Bondumier accolga la carica, così da essere di aiuto agli altri; [3]; non c'è carità maggiore del sacrificio fatto a favore degli amici e del prossimo; la contemplazione e lo studio non devono distogliere nessuno dal dovere, poiché «la virtù consiste nell'azione» [4].*

/431/ Reverendo patri domino Andreae Bond[imerio]  
ad patriarchatum Venetiarum electo.

[1] Cum ex aliis causis honestis, tum maxime gratia propinquitatis nostrae<sup>a</sup> partim hortatorias partim gratulatorias ad reverendissimam paternitatem vestram litteras dare me coactum sentio. Sed, cum hanc dignitatem ad quam non sponte vestra paternitas, sed tanquam Aaron a Deo vocata venire videtur, oneris potius plenam quam honoris, nemo sanae mentis ignorat, quo pacto gratulari possum huic electioni de vobis factae per quam de requie ad laborem de portu in pelagus, de felicissima monasterii solitudine ad tumultum civitatis trahimini?

[2] Non igitur more vulgari propter dignitatem vel adipiscendam vel iam adeptam gratulor (si gratulari debedo), sed propter singulares virtutes vestras, propter vitae sanctimoniam, propter morum venustatem, propter summam reputationem de reverendissima paternitate vestra in senatu habitat gaudeo et exulto, eidemque paternitati vestrae gratulor cum omni qua decet modestia. Insuper filiali amore pariter et amore hortor in domino Iesu ac obtestor, ut hoc iugum domini, quod est suave, non refugiatis neque reiciatis a vobis. Nihil enim per Dei omnipotentis /432/ gratiam canonici impedimenti vobis obsistit, quo dubitare aut reformidare debeatis, quominus officium vestrum recte exercere valeatis. Non desunt enim vobis vires. Adest integritas animi et corporis idest sacrarum litterarum peritia. Adest notitia et experientia multarum rerum, tam spiritualium quam temporalium, ita ut nihil ad sufficientiam et perfectionem, quae in huiusmodi praelatis desideratur, vobis deficit.

[3] Hic est profecto casus iuris in quo sicut maius bonum minori bono praeponitur,<sup>b</sup> ita publica et communis utilitas speciali ac privatae utilitati merito praefertur. Hoc etiam casu praeponitur doctrina silentio, sollicitatio<sup>c</sup> contemplationi, labor quieti. Ad quod utique designandum unigenitus Dei filius dominus Iesus Christus non de Rachele secundum carnem natus est, sed de Lia, nec legitur eum in domo sua Maria recepisse, sed Martha.<sup>1</sup> Unde quando potest praelatus praeesse pariter et prodesse, non debet vocationi Dei

<sup>a</sup> proprinquitatis nostrae] Bona est epistula *mg.*

<sup>b</sup> maius bonum minori bono praeponitur] Maius bonum praeponitur minori et publica utilitas speciali *mg.*

<sup>c</sup> sollicitatio *conieci* : sollicitando *ms.*

<sup>1</sup> Cfr. THOMAE AQUINATIS *Summa Theologiae* II-II, q. 179 a. 2 s.c.: «Sed contra est quod istae duas vitae significantur per duas uxores Iacob, activa quidem per Liam, contemplativa vero per Rachelem; et per duas mulieres quae dominum hospitio receperunt, contemplativa quidem per Mariam, activa vero per Martham; ut Gregorius dicit, in VI Moral. Non autem esset haec congrua significatio si essent plures quam duas vitae».

in damnationem animae suaे resistere. Plura colligerem testimonia tam ex scripturis sanctis quam ex codicibus nostris, hoc est pontificii imperatoriique iuris, quibus reverendissimae paternitati vestrae in ius citarem eidem clare probaturus nullum ita privatis curis impedimentum propriisque oblectamenti occupatum, ut pro salute hominum ea non aspernetur ac deserat subatque omnia pericula dum aliis prospicit.

[4] Haec /433/ est enim vera caritas<sup>a</sup> qua nulla maior inveniri potest quando homo dat animam suam pro amicis et proximis. Nam contemplationis amor et investigandae veritatis studium a rebus gerendis et ab officio neminem abducere debet, quia «virtutis laus omnis in actione consistit».<sup>1</sup> Quae cum reverendissima paternitas vestra melius intelligat, quippe quae et domi et foris optime sapit, nec minus recte sibi ipsi quam aliis consulere novit, verba mea ad finem optimum quemadmodum dicta sunt aut scripta in partem bonam accipiet spero, meque diligit ut antea hoc fecit. Reliquum illud est ut me commendem eidem vestrae reverendae paternitati quam bene valere cupio.

Datum Paduae, die XVI Aprilii MCCCCLX.

### 369.(412)

Maffeo Vallaresso a Balsamino di Pirano (Piran)

Padova, 16 aprile 1460

*Lettera di raccomandazione indirizzata da M. V. a un Balsamino di Pirano, nella quale chiede che un medico N., con tutta probabilità il Nicolò da Sacile citato alla ep. n° 351 e 352, possa essere assunto dalla comunità di Pirano; della sua professionalità sono garanti Ludovico Loredan e molti altri dotti.*

/433/ Ad dominum Balsaminum Piranensem.

Singularis vestra humanitas, mihi iampridem spectata et cognita, suadet<sup>b</sup> ut vel in meis vel in amicorum meorum negotiis iustis quidem et

<sup>a</sup> vera caritas] Caritas mg.

<sup>b</sup> cognita suader] commendatitia mg.

<sup>1</sup> Cfr. Cic. *De officiis* I 19: «Virtutis enim laus omnis in actione consistit».

opportunis ac si fratrem in domino vos non solum exerceam sed defatigem, si opus fuerit, certus omnem laborem quntumcumque gravem vobis levissimum amore mei visum iri. Cum igitur eximius phisicus magister N[icolaus] intellexerit vestram communitatem Piranensem indigere medico /434/ ipse que cupiat istuc conduci eidemque egregiae communitati deservire ex officio suo, consulto sibi de antiqua amicitia nostra, rogavit me ut eum vobis qui gratia Dei omnipotentis et meritis virtutum vestrarum apud eandem civitatem multum potestis opere ac sermone praecipue commendarem. Quod et facio, ut vehementius facere nequeam, rogans vos ut respectu mei adeo procuretis eius conductionem, ut et commendationes meas vulgares vobis visas nequaquam fuisse sentiat et mediante favore vestro sibi commodum aliquod provenisse intelligat. De sufficientia vero eius ex relatione aliorum praesertim magnifici domini Ludovici Lauredano avunculi mei multorumque doctorum virorum bonum profecto testimonium polliceor. Paratus et cetera.

Datum Paduae, die XVI Aprilii MCCCCLX.

**370.(413)**

Maffeo Vallaresto a Francesco Morosini

Padova, 9 maggio [1460]

*M. V. aveva già richiesto all'arcidiacono di Vicenza, Francesco Morosini, notizie di un presbitero della sua diocesi, Sabinus Barrensis, il quale è altresì indicato quale parochianus plebis Gradegi (evidentemente la stessa persona cit. per compendio alla ep. n° 364: Bar.); Francesco lo aveva rassicurato con una lettera, e perciò M. V. aveva assunto tale Sabino per condurlo come cantore a Zara, con regolare contratto e di fronte a testimoni; subito però il presbitero ha chiesto di dilazionare la partenza a dopo la Pasqua: M. V. ha acconsentito [1]; ma dopo la Pasqua ha chiesto una ulteriore dilazione di qualche giorno: la ha ottenuta – nonostante la sua presenza fosse necessaria a Zara per la festa di Pentecoste –, e anche ha ottenuto che M. V. gli sovvenzionasse il viaggio; ha chiesto dunque di tornare a casa per preparare quanto necessario, ma non si è più presentato [2]; ora è giunta una sua lettera, nella quale non manifesta alcuna intenzione di partire e soddisfare l'impegno preso, bensì, malvolentieri, ammette di aver eluso M. V.; pertanto questi si sente gravemente offeso: il Morosini intervenga, intimando al presbitero di rispettare gli accordi [3].*

/434/ Ad dominum Franciscum Maurocenum archidiaconum Vincentinum.

[1] Meminisse potest paternitas vestra me alias vobis scripsisse, quasi percontando de vita et moribus presbyteri Sabini Barrensis,

parochiani plebis Gradegi, Vincentinae diocesis, cupientis tunc temporis per me Hyadram conduci pro cantore. Super qua consultatione non praeterit me recepisse litteras vestras, quasi testimoniales condictionis eiusdem Sabini. Sic igitur actum illico fuit ut /435/ visis litteris vestris dictum presbyterum Sabinum praesentem, acceptantem et stipulantem coram testibus in camera mea, praesentibus et mediantibus, acceptaverim et conduxerim honesto salario prout ipsem petebat dataque fide et a me versa vice habita postulavit eum dimitterem ad parochiam suam redire cui servire tenebatur per totum Pascha proxime praeteritum. Quo transato illico venturum se pollicitus est. De qua re contentus fui, sicque factum est: recessit.

[2] Stetit per totum Pascha et ultra etiam nonnullos dies. Venit tandem postulavitque aliam dilationem per aliquot dies, quam etiam obtinuit a me licet cum difficultate. Urgebam enim eum ut se Hyadram quam primum transferret ad dies festos Pentecostes et alias sequentes. Cumque ille causaretur pecuniarum penuriam, obtulit etiam me concessurum eidem pro navigatione necessarias. Remansit animo contentissimo egitque mihi gratias. Ita domum reversurum se dixit pro sarcinulis suis componendis, ut hactenus nunquam se presentare voluit conspectui meo, satisfacturus stipulationi de se factae. [3] Sed nuper misit ad me quasdam litteras excusatorias, quibus nullo modo animum habere veniendi aut promissis satisfaciendi ac sic eludere me ingratis <....>.<sup>a</sup> Quare, cum ab eo me laesum et affectum iniuria admodum sentiam, eo maxime /436/ quod de alio cantore provideri mihi noluerim, ipsius presbyteri fide fretus de cuius conductione etiam capitulo Hyadrensi scripsi ut eum venturum acceptarent beneque tractarent, idcirco paternitas vestra oro atque obsecro ut eundem ad se evocatum et citatum cogat iuri parere et praemissis non contravenire et sic ludisationi locus submoveatur, quam tamen honestius quisque in caput auctoris causam dedit. Pluribus haec non sunt exageranda, cum optime intelligatis quid mereatur haec bellua temeraria pactum infringens. Valete.

Paduae, 9 Maii.

---

<sup>a</sup> verbum carere videtur, e.g. profitetur.

371.(414)

Maffeo Vallaresso a Candiano Bollani

Padova, 10 maggio 1460

*M. V. indirizza le proprie condoglianze a Candiano Bollani, il quale, pur dotato di prudenza e costanza, è tuttavia certamente addolorato per la scomparsa recente del fratello; è stato questi uomo di grande virtù, grandemente considerato dalla Repubblica; a lenire il dolore non c'è via la quale già non sia nota a Candiano; perciò M. V. si limita a comunicargli che i sentimenti di lui, nel bene come nel male, sono tutti condivisi.*

/436/ Ad praestantem dominum Candianum Bollani pro morte fratris.

Etsi non dubitem te virum ita prudentem et constantem esse,<sup>a</sup> ut nullis fortunae casibus succumbas, idemque tibi animus in rebus adversis existat qui et in prosperis, credo tamen vi quadam et imperio naturae quam mollissima corda et lacrimas humano generi dedit impulsu te ac iniectum in passionem summi doloris ex morte fratris: fratris, inquam, summae virtutis viri, qui et praeclaram in republica vestra existimationem obtinebat et ad mirificas praestantesque virtutes tuas proxime accedebat. Cui quidem dolori tuo leniendo nullum consolationis temperamentum per me adhiberi potest, quod tibi ipsi non sit in promptu, /437/ nihilque dici aut excogitari per me potest quod tu non intelligas multo melius. Tacebo igitur et consolationis, quae ex animo tuo virili pendet, omisso remedio, hoc tamen praetereundum non putavi, tuas animi passiones, gaudia scilicet doloresque mihi tecum communes et quasi dividuos. Sed expedit ut et aequanimitate et patientia fortunae vincamus invidiam, quae quasi properante tibi ad praeclara reipublicae munera et dignitates eum surripuit, quo et patria et amici sublevandi erant. Tu interim vale et me dilige.

Datum Paduae, die X mensis Maii MCCCCLX.

---

<sup>a</sup> virum ita prudentem et constantem esse] Consolatoria et omnino legenda mg.

372.(415)

Maffeo Vallaresso a Filippo de Ferra

Padova, 17 maggio 1460

*In una lettera precedente (n° 361) M. V. ha invitato Filippo de Ferra a raggiungerlo a Padova; dalla sua risposta, ha inteso che Filippo sia vorrebbe veleggiare verso Padova per incontrarlo, sia desidererebbe attendere a Zara il ritorno di M. V.; questi lo ha invitato per l'affetto che nutre nei confronti di Filippo, e per dargli l'opportunità di visitare una città che Filippo non conosce, e forse mai conoscerà, e avrebbe desiderato condividere tale gioia in comune con Vito (Vito Detrico, come esplicitato nella ep. n° 361) [1]; M. V. ha in ogni caso bene inteso i motivi per i quali Filippo rinuncia al viaggio, e dunque lo giustifica [2], anche perché sa che non conta molto visitare tanti e tanti diversi luoghi, ma conta vivere bene; perciò M. V. non lo rimprovera per la sua volontà di custodire la propria casa; e ciò, anche se Omero, in principio dell'Odissea, ha esaltato Ulisse per il suo desiderio di visitare il mondo [3].*

/437/ Ad nobilem Hyadrensem Philippum de Ferra.

[1] Quod vel navigandi Paduam usque mei revisendi gratia vel Hyadrae expectandi redditum meum tibi cupido incesserit plane litterae tuae datae Kalendis Maiis ad me testantur; quae si etiam tacuissent, ego secus nequaquam sentirem. Sed quod te invitaverim ad hanc navigationem ineundam fecit amor meus erga te non vulgaris. Cupiebam enim te voluptate affici ex conspectu praeclarissimarum civitatum quas hactenus non vidisti nec forsan unquam visurus es, quam quidem voluptatem honestissimam mihi tecum una cum Vito nostro /438/ communem et quasi dividuam esse volebam.

[2] Nunc, intellectis impedimentis tuis, accipio atque admitto excusationes tuas tuamque voluntatem ac sententiam desideriis meis antepono, quanquam huiusmodi desideria non quidem consequenda utilitatis aut commodi mei gratia, sed potius tui recreandi studio concipiens, modo quodam parturiebam. Sed, quia contra officium est ut quis voluptates instituat cum incommodo aliorum, idcirco ab invitatione huiusmodi absolutum te facio, reservans eandem in posterum cum expeditior ab occupationibus quotidianis fueris, [3] quanquam non intelligam satis clare quid illi proficiant, qui praeclaras ac nobilissimas orbis terrarum urbes adeunt, qui gymnasia atque myropolia, aedes principum et templa deorum frequentant, pergrinationes ac visitationes sacrorum locorum subeunt, cum «non

Hyerosolimis fuisse sed Hyerosolimis bene vixisse laudabile sit».<sup>1</sup> Quod ideo dico, ut propositum tuum quod est in domestico lare custodiendo situm, omnino improbare non videar, non obstante quod Homerus Ulixem<sup>a</sup> laudare incohaverit eo maxime quod «mores hominum multorum vidit et urbes captae post moenia Troiae».<sup>2</sup> Sed de his satis, et cetera. Tu interim vale et me dilige.

Ex Padua, XVII Maii MCCCCLX.

**373.(417)**

Maffeo Vallaresco a Nicolò, primicerio di Zara

Padova, 22 giugno 1460

*M. V. risponde a Nicolò, primicerio e suo vicario, il quale lo ha informato delle minacce alla giurisdizione ecclesiastica provenienti da alcuni nobili, in particolare dai Detrico; M. V. non ne è sorpreso, poiché tutto l'Oriente ha abbandonato il vero culto di Dio, e così anche la Dalmazia è infettata dallo stesso morbo; ma Dio, quando lo vorrà, prenderà la sua vendetta [1]; non è tuttavia il momento di perdersi d'animo, ma di opporsi e resistere, così come ha fatto Nicolò, e come farà M. V., non appena sarà rientrato a Venezia [2].*

/440/ Ad dominum N[icolaum] primicerium et vicarium Hyadrensem.

[1] Ad binas litteras tuas hodie ad me allatas his brevibus respondere contentus ero:<sup>b</sup> mihi scilicet nullam admirationem generari ex eo maxime quod illi nobiles, et praesertim Tetrici, iura ecclesiastica et decimorum impugnare contendant. Ratio est in promptu, quia, cum totus fere Oriens a veri Dei cultu recesserit, a sanctae matris ecclesiae gremio longe aberraverit, necesse quidem est ut finitimi et vicini Orientis ipsius populi, quales sunt Dalmatae, eiusdem erroris participes fiant.

---

<sup>a</sup> Homerus Ulixem] Homerus, Ulysses *mg.*

<sup>b</sup> respondere contentus ero] Totus fere Oriens a cultu ecclesie recessit *mg.*

<sup>1</sup> Cfr. HIER. *Epistulae*, 58 (vol. 54), § 2: «non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est».

<sup>2</sup> Cfr. AUSON. *Periodae Homeri Iliidis et Odyssiae, periodae Odyssiae*, I 1: «Dic mihi, Musa, virum, captae post moenia Troiae / qui mores hominum multorum vidit et urbes». Cfr. etiam HOR. *Ars poetica* 139-140: «dic mihi, Musa, virum, captae post tempora Troiae / qui mores hominum multorum vidit et urbis».

Dedit hanc contagio<sup>a</sup> labem  
et dabit in plures, sicut grex totus in agris  
unius scabie cadit et porrigine porci  
uvaque<sup>b</sup> conspecta livorem ducit ab uva.<sup>1</sup>

Tandem purgabit Deus ecclesiam suam quando libuerit ei, et scopabit eam sumetque vindictam de hostibus suis cum hostibus suis, *scriptura /441/ id testante.*<sup>2</sup>

[2] Properemus interim animum ad passiones graviores et ignominias donec illucescat dies magnus domini. Non tamen propterea deficiemus, quin adversariis pro virili nostra reluctemur. Non deerit animus, non ingenium, non consilium, modo sit fides eis quibus ea res est in manu. Tu etiam functus es officio tuo. Fecisti quae potuisti, aequae nos facturos non dubites. Ad paucos dies migrabo Venetias, ubi loci nihil omittam eorum quae fienda sunt et providenda. Vale.

Datum Paduae, XXII Iunii MCCCCLX.

### 374.(182)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 19 luglio 1460

*M. V. spiega al cardinale Pietro Barbo il motivo del suo allontanamento momentaneo da Zara: cioè il tentativo operato da alcuni di detrarre giurisdizione spirituale e temporale alla chiesa; ma la questione, con l'aiuto di Dio e della giustizia, si è risolta a favore di M. V., che ora è sul punto di rientrare nella sua diocesi (JELIĆ, 85-86).*

<sup>c</sup> contagio] cogitatio *ms* (contagio Iuv. 2,78).

<sup>b</sup> uvaque] uva quaeque *ms* (uvaque Iuv. 2,81).

<sup>1</sup> Iuv. 2,78-81.

<sup>2</sup> Tandem purgabit Deus ecclesiam - *scriptura id testante*] cfr. *Biblia sacra iuxta Vulgatam, Isaías XIV 21*: «perdam Babylonis nomen et reliquias et germen et progeniem ait Dominus et ponam eam in possessionem ericii et in paludes aquarum et scopabo eam in scopa terens dicit Dominus exercituum»; cfr. etiam *Glossae ad Isaiam XIV 23*: «Mundus quoque ab hericio et paludibus possidetur modo id est ab immundis spiritibus sed in fine mundi scopabit id est purgabit eum Dominus igne purgatorio»; HRABANI MAURI *Expositio in librum Iudith*, 14: «Dies autem Domini exercituum sumet vindictam de inimicis suis, devorabit gladius et saturabitur, et ineibriabitur sanguine eorum»; HERVAEI BURGIDOLENSIS *Commentariorum in Isaiam libri octo*, II XIV 23: «Et tales habitatores habet Babylon deserta virtutibus, ubi non est ager, qui fructus afferat, sed paludes infertiles limosae ac lutosae, id est immundae conscientiae, in quibus sordidi spiritus quasi animalia coeno gaudentia reptant. Quamobrem clementissimus Dominus scopabit eam vehementissime terens, et quasi quodam everticulo ad purum usque mundabit, ut Babylonis semina perdat».

/166/ Reverendissimo domino domino P[etro] cardinali sancti Marci.

[1] Quemadmodum alias scripsi vestrae reverenda dominationi, causa mansionis meae Venetiis et Paduae fuit propter controversiam quandam quam habui cum Hyadrensis de quadam iurisdictione mea spirituali ac temporali in fabrica ecclesiae meae, quam quidem iurisdictionem coram illustrissimo dominio opprimere conati sunt. Sed tandem, auxiliante Deo, iustitia mediante, victor evasi, stimulatusque precibus patris, qui nunc Hyadrae praefecturam gerit, hinc ad paucos dies ad sedem meam redire destinavi. [2] Quia vero servus quocunque verterit se domini sui est, sive stet, sive cadat,<sup>a</sup> idcirco dignetur reverenda dominatio vestra suo iure uti in me perinde ac in servo suo fidelissimo, quem si ad commodum aliquod et ornamentum suum frugi videt ac utillem et idoneum, nullo respectu vel conditionis, loci aut temporis habitu /167/ exerceat omnibus laboribus et huc atque illuc impellat ad arbitrium animi sui. [3] Quod si fecerit humanissima dominatio vestra dabit mihi argumentum evidentissimum gratiae suaे atque immortali beneficio me obligatum reddet. Aliud in praesentiarum vestrae reverendissimae dominationi scribere non habeo, nisi quod eidem commendo dominum Iacobum ac parvitatem meam.

Venetiis XVIII Iulii MCCCCLX.

375.(418)

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 9 settembre [1460]

*M. V. scrive a Lorenzo Zane, per dirgli, anzitutto, che se avesse dovuto scrivergli quanto successo in un così lungo arco di tempo, avrebbe dovuto comporre dei commentari, e non una lettera; si era proposto di far così, ma ha abbandonato il progetto, non adattandosi una tale opera ad esprimere l'affetto che M. V. prova per Lorenzo, persona che lo conosce profondamente, e che lo ha assunto fra i suoi beni più cari e riservati [1]; chiede dunque scusa per non avergli scritto da tanto tempo; è stato lontano per quasi un anno, e ha dovuto combattere contro alcuni disonesti che, nel mentre agivano per il male, lo facevano in modo da apparire onesti; in fine è prevalsa la vera giustizia: M. V. si è assicurato che la quarta parte delle decime attinenti la fabbrica (della cattedrale) siano di sua spettanza, non dei laici [2]; ora M. V. riabbraccia tutti nel corpo di Cristo, sia quanti gli sono stati amici sia quanti gli sono stati avversi (se ce ne sono stati); tutti lo hanno accolto con gioia, e di ciò rende gloria non a se stesso, ma a Dio [3]; gli avrebbe scritto anche prima, se avesse avuto un segretario, e la nave che lo ha condotto a Zara non avesse immediatamente ripreso il mare alla volta di Spalato [4].*

---

<sup>a</sup> cadat *JELIĆ* : cadet ms.

/441/ Ad reverendissimum dominum Lau[rentium]  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Commentariis potius quam epistulis nunc mihi tecum agendum esset ut praeteriti temporis, quo fere nihil ad amplitudinem tuam scripsi,<sup>a</sup> tantam resarcirem intermissionem. Quod cum facere instituisse, neque aliud ipsis commentariis mandare possem, neque enucleatam quandam mei erga te perpetui amoris et observantiae expressionem, supervacaneam putavi susceptionem<sup>b</sup> tanti laboris exprimendorum, tot sensuum ac sententiarum ad eum maxime virum qui me intus et in cute novit, qui mecum aequa lance pendet in statera benivolentiae, /442/ qui me sibi ascivit et in rem suam peculiarem vendicavit, astro quodam impellente, non invicta †inhieruque† neque repugnante natura.

[2] Praetermissis igitur ambagibus, statu veniali utar petens precatoriae ut tam longi silentii culpam condones mihi. Quod ut facias, permulta suadent praesertim hoc,<sup>c</sup> quod longe anno iam abfuerim a provincia, et quod animum, diversis curis non minus tangentibus commodum ecclesiae quam decus dignitatis meae (in qua laedenda conspiratum erat a quibusdam improbis qui, tum cum maxime fallunt, id tamen agunt ut viri boni videantur esse), tractum, retractum attractumque habebam, ut illud Plautinum<sup>d</sup> recte tunc dicere possem:<sup>e</sup>

ubi sum ibi non sum,  
ubi non sum ibi animus.<sup>1</sup>

Praedominante tandem aequitate et iustitia quae prius pessundata erat, restitu me in ius meum pristinum et antiquum summorum pontificum roboretum auctoritate. Marte meo et labore meo feci ut quarta pars decimarum attinentium ad fabricam meo, non laicorum, dispensem arbitrio.

[3] Nunc Hyadram regressus et amicos et inimicos (si qui forte fuerunt) paterno affectu complexus sum, veteresque iniurias oblitus, omnes diligo et

---

<sup>a</sup> nihil ad amplitudinem tuam scripsi] Excuso me propter litterarum intermissionem et est elegans principium *mg.*

<sup>b</sup> susceptionem] susceptionem *ms.*

<sup>c</sup> hoc] hac *ms.*

<sup>d</sup> Plautinum] platinum *ms.*

<sup>e</sup> recte tunc dicere possem] Plautus *mg.*

<sup>1</sup> PLAUT. Cist. 211-212.

faveo in visceribus Christi. Quam laeta facies civitatis extiterit in adventu nostro, dominatio tua /443/ scire poterit ex aliis, si volet. Nam quotidie omnes fatentur civitatem quasi viduatam fuisse absentia pastoris sui. Nos vero consciit nostrarae imbecillitatis et insufficientiae non nobis ipsis,<sup>a</sup> sed nomini Domini gloriam damus. Haec ad reverendissimam dominationem tuam mei restaurati honoris cupientissimam scribere duxi, quod eam non dubito et doluisse prius et nunc gavisuram esse rebus bene gestis. [4] Scripsisse autem antea, si scribendi facultas esset et copia tabellariorum. Nam praeter illam barcam qua vectus sum Hyadram, quae postero die eius diei quo huc attigi, quasi ex improviso recessit Spalatum<sup>b</sup> versus navigatura, nullum habere potui qui ad dominationem tuam recta proficiseretur per quem scibere possem ad eandem. Plura habeo cum tua dominatione coram communicanda, quae in futurum reservo, quom vel tu ipse huc te conferres, vel ego Spalatum. Vale.

Hyadrae, VIII Septembbris.

### 376.(419)

Maffeo Vallaresto a Giulio Contarini e Antonio Venier

Zara, 24 settembre 1460

*M. V. ringrazia i sindaci Giulio Contarini e Antonio Venier per la lettera congratulatoria indirizzata gli in occasione del rientro presso la sua cattedra episcopale; fa cenno a una lettera da loro richiestagli per raccomandare a suo padre (allora capitano di Zara) un An. Bux., cioè, probabilmente, Andrea Buzzacarini, lo stesso citato alla ep. n° 315 (dove è indicato come Andreas Buxc.); M. V. ha scritto tale lettera, quantunque non sia solito intromettersi nelle questioni che spettano solo ai laici, e quantunque il raccomandato liabbias ottenuta solo per intercessione dei due sindaci, non per sua propria benemerenza; il testo appare compromesso da vari errori di trasmissione (persino la data è errata), sicché intellegibilità di alcune singole frasi ne è compromessa.*

/443/ Spectabili domino Iulio Cont[aren]o et An[tonio] Venerio syndicis.

Gratulationem vestram, quam ad me ob incolumem redditum ad cathedram residentiae meae<sup>c</sup> et corde prius generoso et litteris demum vestris

<sup>a</sup> non nobis ipsis non nobis ms.

<sup>b</sup> Spalatum] Spaletum ms.

<sup>c</sup> ad cathedram residentiae meae] Responsio ad ipsorum congratulationem pro redditu mei ad ecclesiam mg.

luculentissimis nuper expressistis, scitote profecto mihi iocundissimam gratissimamque fuisse, eo maxime quod et hu/444/manitatis vestrae quam vobis insitam audiveram et singularis erga me benivolentiae quam optaveram prae-clara indicia et argumenta, omni exceptione maiora p[ro]ae se ferre dignoscitur. Qua ex re habeo utrique vestrum gratias immortales. Doleo autem quod redditus meus non fuerit ex ea parte beatus, quo carebat praesentia vestri. Quo certe nil aliud nisi summam laetitiam mihi cumulasset captura ex me amicitiae officia paria. Commendationem praeterea quam efflagi<tavi>stis per me fieri debere apud dominum genitorem meum <...><sup>a</sup> †deserit†<sup>b</sup> An[dreas] Bux[acharenus], feci quidem lubens contemplatione vestri, non obstante quod in rebus maxime quae pertinent ad regimen saeculare<sup>c</sup> nunquam consueverim me intromittere, evasitque commendatus voti compos vestro potius adiutus suffragio quam meritis propriis. Paratus et ego et cetera. Valete.

Datum Hyadrae, die XXIII Semptembris MCCCCLX.<sup>d</sup>

### 377.(183)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 12 ottobre 1460

*Rientrato a Zara, e cogliendo l'opportunità di un viaggio presso la curia intrapreso dal vescovo di Nona, M. V. scrive nuovamente al cardinale Pietro Barbo, supplicandolo in favore del fratello Giacomo, che, nonostante sia da tempo tra i servitori del cardinale, non ha ottenuto ancora alcun beneficio che gli permetta di sostenere le sue spese, a cui deve ancora badare M. V. (JELIĆ, 86).*

/167/ Ad eundem reverendissimum dominum meum.

[1] Cum reverendus pater dominus episcopus Nonensis iturus esset in curiam, nolui eum absque litteris meis ad reverendissimam dominationem vestram proficisci. Et quanvis superfluum putem servos eiusdem sibi commendare, quorum cura non vilis est domino suo, considerata tamen domini Iacobi fratris mei fideli servitute, quam continue impendit eidem vestrae reverendae

<sup>a</sup> verba aliqua carere videntur, e.g. et quam (*vel similiter*).

<sup>b</sup> fortasse desiderat.

<sup>c</sup> saeculare] secularem ms.

<sup>d</sup> MCCCCLX] MCCCCLXI ms.

dominationi, non possum non dolere sortem eius prae ceteris omnibus conservitoribus suis duriorem videri, et esse in effectu, ut ipse solus a tanto tempore nihil consecutus sit, quo possit ecclesiastico beneficio per se sustentari.

[2] Ego enim hactenus in eodem iuvando sustinendoque in curia multas exposui pecunias, praeter alias impensas extraordinarias quibus certe ita ex omni parte premor ut vix respirare queam. Quare humillime supplico reverendissimae dominationi vestrae ut et ipsi domino Iacobo fidelissimo servitori suo succurrere, et me tanto onere levare dignetur. Ignoscatque humanissima dominatio vestra quod has ratiunculas minus verecunde recenseam, quasi videar credere eandem dominationem vestram vel ipsi domino Iacobo vel mihi aliqua in parte obligatam esse.<sup>a</sup> [3] Scio enim et libere fateor id non esse, quin potius ex parte nostra tot sunt obligationes /168/ adversus eandem dominationem vestram, ut nullis unquam temporibus satisfacere possimus quae attingat earum particulam aliquam. Nec tamen ideo cessare debemus cum ex clementissima dominatione vestra tanquam ex flumine pietatis aquam gratiae sublimioris petamus. Petentis nanque culpa redarguitur ubi de dantis benignitate non dubitatur. Plura in praesentiarum dicturus non sum, ne fastidio afficiam reverendam dominationem vestram, cui me propensius commendatum esse cupio.

Ex Hyadra die XII Octobris MCCCCLX.

### 378.(266)

Maffeo Vallaresco a Hermolao de Hermolais

Zara, 18 dicembre 1460

*Il nobile Hermolao de Hermolais di Arbe ha richiesto a M. V. un parere circa il progettato matrimonio della figlia con un nobile che ha con lei un rapporto di parentela di terzo grado; M. V. allega in merito un parere fondato sul diritto canonico.*

/269/ Her[molao] de Hermolais nobili Arbensi.<sup>b</sup>

Ex litteris vestris heri acceptis perdidici filiae vestrae desponsationem in Stephanum Galz[ignam], cui cum eadem in tertio et quarto gradu

<sup>a</sup> obligatam esse *JELIC*: obligatum esse *ms.*

<sup>b</sup> Bona est epistola *mg.*

intercedit affinitas. Et quia dubitare videmini an huiusmodi affinitate extante, matrimonii contractus valeat, petitisque super inde consilium, ego vero quid sentiam circa dubium hoc, licet animum in variis distractum negotiis habeam, tamen, ut brevius licuit, in consilio his allegato expressam videbitis mentem meam, immo sacrarum canonum potius et iuris doctorum, a quibus discedere non debemus et cetera. Ego enim amore vestri omniumque nobilium Arbensium liberali ac libenti animo faciam atque /270/ efficiam omnia quae ad commodum et ornamentum vestrum vestrorumque omnium cedere intellexero. Valete.

Ex Hyadra, die XVIII Decembris MCCCCLX.

**379.(416)**

Maffeo Vallaresso a Natale, vescovo di Nona

[Padova o Venezia, *ante* settembre 1460]

*M. V. scrive a Natale, vescovo di Nona, il quale ha avuto l'incarico di una legazione apostolica (dalla nota vergata a margine della frase incipitaria, e solo da tale nota, si ricava che la Bosnia è il territorio a cui è destinata la legazione di Natale); M. V. ne è felice, ma al contempo rattristato, perché al suo rientro non potrà godere della compagnia dell'amico; prevale tuttavia il sentimento di aspettativa per un tale onorevole compito [1]; M. V. vuole ripagare i benefici di cui Natale lo ha gratificato, e ciò sia rispetto alla chiesa e al clero di Natale, sia rispetto alla persona di Natale medesimo, il quale gli potrà richiedere qualsiasi cosa di cui M. V. è capace [2]; soprattutto M. V. avrà cura di tutelare i diritti ecclesiastici di Natale, i quali sono messi a rischio da alcuni esponenti della famiglia Detrico [3].*

/439/ Ad reverendum patrem dominum Natalem episcopum Nonensem.

[1] Plusne molestiae an gaudii ex litteris vestrae paternitatis nuperrime mihi reditis hauserim vix dignoscere possum.<sup>a</sup> Gavisus enim sum et gaudeo supra modum quod sedes apostolica legationis officio paternitatem vestram decoraverit, in quo exercendo et prosequendo non dubito et cultus Dei augmentum et eidem sedi commodum magnum et vobis maximum decus et ornamentum profuturum. Sed hoc tamen mihi molestum est, quod, cum cito me istuc redditurum sperem, dulcissima familiaritate et conversatione

---

<sup>a</sup> vix dignoscere possum] Gaudeo quod se[des] apostolica [par]tes Bosnae ips[um] legationis officio decoraverit *mg.*

nostra diu carebo. Huic tamen molestiae spes consequendi honoris vestri praeponderat, ut facile absentiam vestram feram, quae tantam utilitatem<sup>a</sup> est duce Christo allatura.

[2] Quantum vero ad me attinet, qui et amore et beneficio vestro provocatum ac praeventum me intelligo, in referenda gratia et in officio mutuo a vobis accepto maiore cumulatioreque mensura satisfacere curabo, si erit opus, tam erga ecclesiam et clerum paternitatis vestrae, quam in omnibus aliis quae ipsa paternitas vestra mihi praeponinare demandavit. Itaque praeparmini ad iter aequo animo, et si qua<e> per me fieri possunt, quae respiciant commodum et honorem dignitatis ac ecclesiae vestrae, libeat humeris meis (licet debilibus, caritate tamen ferventibus audacter) iniungere. /440/ [3] Illud quoque ad gratiarum actionem habendam applicabo quod in defendendis iuribus ecclesiasticis, quae cives quidam de Tetricis illi opprimere conantur, diligentiam hactenus adhibueritis. Ego ad paucos dies Venetas migrabo, ubi loci super eadem causa virili mea aliquid providere temptabo. Aliud scribendum non restat nisi me beneplacitis vestris offerre.

### 380.(184)

Maffeo Vallaresco a Ermolao Barbaro

Zara, 7 febbraio [1461]

*M. V. esprime la sua gioia e i suoi complimenti a Ermolao Barbaro (il Vecchio) per l'elezione di lui all'episcopato di Verona; giustamente il fratello Giacomo ha provveduto a svolgere per Ermolao il suo dovere di buon nipote e sollecito cliente: dalla famiglia di Ermolao, infatti, più che da qualsiasi altra, spera di ricevere aiuto (JELIĆ, 86: excerptum).*

/168/ Reverendo domino Her[molao] Barbaro episcopo Veronensi.

[1] Quod me litteris suis reverendissima dominatio vestra de redditu suo ex legatione ad Urbem cum salute et ut maxime optabamus cum bona gratia pontificis maximi certiorem<sup>b</sup> reddat ex non mediocri profecto sua erga me benivolentia id processit. Ego enim etsi longe absum praesenti tamen desiderio successus et felicitatis dominationis vestrae iure propinquitatis

---

<sup>a</sup> utilitatem] utilitas ms.

<sup>b</sup> certiorem] cetiorem ms.

impulsus, ita teneor ut inde alio divelli nequeam. Quare gratulor tam integritati bonae valitudinis, quam incolumitati famae quam eadem dominatio vestra ex ea provincia reportavit. Imputari enim non debet ei per quem non stat si non faciat quod per eum faciendum erat, immo est perinde ac si factum fuisset sed de his alias.

[2] Quod autem Iacobus continue interim sit apud reverendissimam dominationem vestram, facit officium boni nepotis sollicitique clientis. Neque enim aliud quam melioris existimat<sup>169</sup> tionis suae augmentum reportare potest. A domo enim eiusdem dominationis vestrae, a qua et honores et commoditates recte sperare debet potius quam a quoquo alio, cum neminem alium habeat in curia cui astrictioris propinquitatis et necessitudinis vinculum accedat quam reverendissimam dominationem vestram, de cuius erga se humanitate mirifica tanquam iactat litteris suis et gloriatur supra modum. [3] Addit etiam sanctissimus dominus noster curare ut ceteri intelligent munus legationis vestrae sibi gratum fuisse perindeque provinciae Perusinae v[estram] r[everendam] d[ominationem] praefecisse. Quae res quantum mihi cordi sit quantunque placeat facilius cogitari quam dici a me potest. Quanvis enim sciam vestram reverendissimam dominationem de ecclesia Dei optime mereri proindeque maiori honore dignam esse, tamen et huius provinciae sortem non vulgarem obtigisse dominationi vestrae gaudeo quam cupio vobis ad culmen summae felicitatis cedere. In eadem vero et obeunda et gerenda si quid eidem dominus Iacobus prodesse potuerit, vestra reverenda dominatio meminerit, ne spes quam concepit eum fallat. Praeterea ad Donatum Belloria contemplatione mei solito magis ac magis commendatum habere dignetur, et cetera.